
 diário oficial Nº 34.764  125 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

matrícula nº 5946179/1, com o objetivo a empresa 2ª colocada, em vis-
toria as condições atuais da obra de construção do ginásio poliesportivo e 
aferição da 1ª medição da obra de construção de arenas esportivas (con-
trato nº 027/2021 – SEEL) no município de Marapanim - PA, no período de 
11 a 12/11/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 727745
PORTARIA Nº. 401/2021-SEEL, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 diária ao servidor AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula 
n° 5961899/1, para conduzir uma servidora ao município de Castanhal – 
PA, no dia 06/11/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 727718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 57/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1117547
DATA DE RATIFICAÇÃO: 08/11/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 57/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DO “CAMPEONATOS PARAENSE SÉRIE B, FEMININO, SUB-20, SUB-15 E 
COPAS DAS LIGAS DO INTERIOR DA FEDERAÇÃO PARANESE DE FUTEBOL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.427.362,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E VINTE E SETE 
MIL E TREZENTOS E SESSENTA E DOIS RAIS).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 57/2021, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL, CNPJ 
Nº 04.822.151/0001-86

Protocolo: 727935
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 57/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1117547
DATA DE RATIFICAÇÃO: 08/11/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 57/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “CAMPEONATOS PARAENSE SÉRIE B, FEMININO, SUB-
20, SUB-15 E COPAS DAS LIGAS DO INTERIOR DA FEDERAÇÃO PARANESE 
DE FUTEBOL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 31/12/2021.
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL, CNPJ Nº 04.822.151/0001-86
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 271650
PI: 21DEMG00345
Valor: R$ 1.427.362,00
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 727943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 13/2021 – SETUR
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000 – OS PARA 2000, 
CNPJ:03.584.058/0001-18
OBJETO: subsidiar a contratação da Organização Social Pará 2000, associação 
privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do 
Pará através desta secretaria de turismo, com o escopo de promover a loca-
ção de espaço destinado a realização do Seminário Amazônia in Loco, previsto 
para acontecer nos dias 9 a 11 de novembro, em Belém do Pará.
VIGÊNCIA: 30 dias com término no dia 11 de dezembro de 2021.
VALOR: R$ 66.770,00 (sessenta e seis mil e setecentos e setenta reais).
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte:  010100000 e 0301000000
Plano Interno: 4120008338
Ação: 232410
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 727823

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 633/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1272596; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTÔNIO FER-
REIRA DE AVIZ, mat. 55586269/ 1, Assist. em Gestão do Turismo. OBJ: 
Acompanhar a realização do Curso de Camareira para os Prestadores de 
Serviços Turísticos. DESTINO: Marituba/PA. PERÍODO: 15 a 19/11/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727547
PORTARIA Nº 631/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1266250; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, mat. 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJ: Participar do encerra-
mento do evento BRALLY, fiscalizar parceira no mesmo evento e assesso-
rar nas visitas técnicas para criação de projetos para a região. DESTINO: 
Santarém/PA.PERÍODO: 12 a 15/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727532
PORTARIA Nº 630/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1266304; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO ABDON, 
mat. 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJ: Participar do encerramento do 
evento 7º Tapajós Kitesurf e do CINEALTER.DESTINO: Santarém/PA. PERÍ-
ODO: 19 à 22/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727527
PORTARIA 629/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1270991. RESOLVE: Con-
ceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais.OBJ: Conduzir ser-
vidores. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 02 a 06/11/2021. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727517
PORTARIA Nº 634/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1286402; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor VICTOR LOPES DE SOUZA, 
mat. 5955929/2, Coordenador de Marketing.OBJ: Cobrir ação “Praia limpa, 
praia linda”.DESTINO: Mosqueiro/PA. PERÍODO: 13 a 15/11/2021. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727683
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 632/GEPS/SETUR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 558/21, publicada no DOE 
34.751 de 28/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 727535
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1134/2021 - DA,30/09/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RILKER MIKELSON DE 
OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, objetivo TRIBUNAL DO JURI. 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 27/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 727348
PORTARIA 1136/2021 - DA,30/09/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE 
SOUZA, matrícula 5938970, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR O DEFENSOR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a RONDON DO 
PARÁ, período 30/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 727352
PORTARIA 1288/2021 - DA,10/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Defensor RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA, período 03/11/2021, 08/11/2021, 22/11/2021, 15/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 727524
PORTARIA 1287/2021 - DA,10/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 4 + 1\2, diária(s) ao 
Defensor REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, matrícula 55589623, Cargo 
COORDENADOR, objetivo REALIZAR ITINERANCIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a 
JACUNDÁ, período 16/11/2021, 13/12/2021, 22/11/2021 a 26/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 727508


